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Më shumë dokumente në 

berufsberatung-ow.ch Më shumë dokumente në 

berufsberatung-ow.ch 

Zgjedhja e karrierës dhe orientimi profesional luajnë një 
rol të rëndësishëm në shkollën e orientimit. 

të mësuesit shoqërojnë procesin e të nxënit dhe të maturimit 
të nxënësve. Ju udhëhiqeni nga Lehrplan 21 dhe orari i zgjedhjes 
së karrierës dhe punoni në dokumente të ndryshme në klasën 
e zgjedhjes së karrierës.

Adoleshentët zhvillojnë aftësi që u mundësojnë atyre të marrin 
vendime me përgjegjësinë e tyre. Mbështetja dhe udhëzimi juaj 
është i rëndësishëm për këtë.

Bashkëpunimi
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Ju, si prindër dhe kujdestarë merrni pjesë aktive në gjetjen e një pune. 
Së bashku me djalin ose vajzën tuaj, ju merrni përgjegjësinë kryesore për 
procesin e zgjedhjes së karrierës. Na tregoni për përvojat tuaja dhe jepni 
shtysë dhe sugjerime. Inkurajoni djalin ose vajzën tuaj nëse procesi 
i zgjedhjes së karrierës është i ngadaltë ose nëse pranohen refuzime. 

 

Gjithashtu Trajnuesit profesional luajnë një rol të rëndësishëm. 
Ata u ofrojnë të rinjve informacion të përshtatshëm dhe mundësi kontakti 
për t'u njohur me punë dhe trajnime. Dhe ata sigurojnë mundësitë 
e trajnimit.
 

Specialistët në këshilla për trajnime profesionale dhe të mëtejshme 
informojnë dhe këshillojnë të rinjtë dhe prindërit e tyre në zgjedhjen e një 
karriere dhe planifikimi të shkollës apo karrierës. Udhëzimet individuale për 
karrierë mund të zgjidhen për arsye të ndryshme dhe në situata të ndryshme, 
oferta është vullnetare.

Berufs- und Weiterbildungsberatung BWB

Brünigstrasse 178

6060 Sarnen

Telefon +41 41 666 63 44

berufsberatung@ow.ch
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Udhërrëfyesi i zgjedhjes së karrierës  

Udhërrëfyesi i zgjedhjes së karrierës përcakton 
aktivitete të ndryshme në shtatë hapa. 

Nga pikëpamja e zhvillimit të shumë të rinjve, këto hapa 
ndahen në dritare kohore optimale. Të rinjtë do ta kalojnë 
shumë ndryshe zgjedhjen e karrierës dhe të trajnimit, sepse 
nuk ka një recetë uniforme. Hapat e parë deri në tre janë po 
aq të rëndësishëm sa praktikat aktuale të provës, ato ju 
përgatisin dhe lënë përshtypjet tuaja të para. 

   Udhërrëfyesi i zgjedhjes së karrierës është listuar në mes 
të këtyre broshurave.
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  Njihuni me veten  

  Njihuni me botën e punës dhe profesionale   

  Kryeni mësime provuese   

   Mendoni dhe vendosni, krahasoni veten me botën 
profesionale   

Jepini djalit ose vajzës tuaj kohë të mjaftueshme për këtë proces. 
Edhe idetë jorealiste kanë vendin e tyre në fazën e parë. 
Diskutoni së bashku vlerësimet, pikat e forta dhe interesat.

Shoqëroni djalin ose vajzën tuaj në ngjarje të organizuara nga kompani, shoqata 
dhe partnerë të tjerë. Këto japin një pasqyrë të parë në botën profesionale, 
perceptohen imazhet, tingujt dhe erërat. Janë të rëndësishme përvoja reale. 
Ata nuk zëvendësojnë praktikat e provës, por mbështesin përgatitjet për to.

“Rregullorja për praktikën e provës” rregullon përgatitjen dhe zbatimin e praktikës 
provuese në shkollën orientuese. Zbatohet për kurset e provuesve, që mund të bëhet 
gjatë orës së mësimit. Për këtë janë planifikuar pesë ditë shkollore gjatë vitit të 8-të 
shkollor. Rregulloret janë postuar në faqen e internetit www.berufsberatung-ow.ch.

Pasaporta e zgjedhjes së karrierës është një pjesë e detyrueshme e dokumenteve të 
zgjedhjes së karrierës. Ai dokumenton shumë hapa të mëdhenj dhe të vegjël që 
djali ose vajza juaj ndërmerr në procesin e zgjedhjes së karrierës. Tregohet 
diskutimi me të. Me hyrjet e pikave të forta dhe aktiviteteve të rëndësishme, mund 
të përgatiten praktika provë. Pikat e forta dhe interesat/aktivitetet duhet të 
krahasohen vazhdimisht me profesionet aktuale dhe të përshtaten në mënyrë 
ideale së bashku. Trajnuesit profesional mund të kuptojnë

në cilat profesione është marrë informacioni dhe si funksionon procesi i zgjedhjes 
së karrierës. Nxënësit shtojnë komente dhe shkruajnë përshtypjet dhe përvojat 
e tyre, veçanërisht gjatë kurseve të shijes. Gjatë procesit të zgjedhjes së karrierës, 
pasaporta e zgjedhjes së karrierës përditësohet vazhdimisht, data tregon versionin 
aktual. Nënshkrimet janë shprehje e faktit se procesi i zgjedhjes së karrierës është 
gjithashtu një projekt familjar.
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  Zbatimi i vendimit

Një vendim bindës për karrierën kërkon një ekzaminim serioz të vetes dhe 
të profesioneve të ndryshme. Për shumë të rinj, praktikat e provuesve gjatë 
pushimeve verore për vitin e 9-të shkollor janë ende të rëndësishme, 
prandaj praktikat nuk duhen premtuar shumë herët. Përfundimet 
e nxituara të kontratave mund të jenë edhe arsye për ndërprerjen 
e kontratave të praktikës në rastin e të rinjve me performancë të lartë.

Diskutoni reagimet nga trajnerët profesional dhe persona të tjerë 
përgjegjës me djalin ose vajzën tuaj. Në varësi të reagimeve, do të 
eksplorohen edhe profesione të tjera.

Jepini vajzës/djalit tuaj kohë të mjaftueshme dhe përkrahni procesin 
e shqyrtimit serioz të profesioneve të ndryshme.

Puna ose trajnimi duhet të përputhet me interesat dhe pikat e forta 
të djalit/vajzës suaj.

Mos e shtyni për një angazhim shumë herët, zgjedhja e karrierës 
duhet të jetë e plotë dhe vendimi të forcohet. Djali apo vajza juaj 
po kalon një fazë zhvillimi intensiv në këtë moshë, e cila nuk duhet 
të shkurtohet.

Kërkojuni përgjegjësve të shoqërisë mësimore të kërkojnë qasje në 
raportet e vitit të 9-të shkollor. Kjo rrit motivimin për performancën 
e shkollës në vitin e 9-të shkollor dhe përgatitet në mënyrë optimale 
për trajnimin pasues.
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 Testet e aftësisë   

Stellwerk 8 u mundëson studentëve të vlerësojnë performancën e tyre në 
shkollë pavarësisht nga notat dhe nivelet. Ju punoni në detyra që duhet të 
korrespondojnë me nivelin tuaj aktual të performancës. Kontrolli Stellwerk 
është i detyrueshëm në pranverë në të gjitha shkollat e orientimit të dytë. 
Në shkollën e mesme, kontrolli Stellwerk është fakultativ. Nxënësit e marrin 
rezultatin në formën e një profili. Kjo mund të krahasohet me profesionet 
e dëshiruara (www.jobskillsplus.ch). 

Ai shërben gjithashtu si bazë për planifikimin e mësimit individual në vitin 
e 9-të shkollor dhe mund t'i bashkëngjitet dokumenteve të aplikimit. 
Të gjithë testohen në matematikë dhe gjermanisht, dhe nxënësit e nivelit 
A gjithashtu në frëngjisht dhe anglisht; për nxënësit e nivelit B, frëngjishtja 
dhe anglishtja janë fakultative. Fushat e natyrës dhe teknologjisë, 
imagjinatës, të kuptuarit teknik dhe logjik mund të zgjidhen sipas dëshirës 
nga të gjithë.
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Shtigjet e formimit profesional 
dhe shkollor

Të zgjedhësh një karrierë do të thotë gjithashtu të zgjedhësh një 
shkollë. Pas përfundimit të shkollimit të detyrueshëm, djali ose 
vajza juaj mund të vendosin nëse do të shkojnë në shkollë apo 
do të bëjnë trajnime profesionale. Mendoni për këtë së bashku 
dhe pyesni mësuesin se cila është mënyra e duhur.

Një edukim shkollor me arsim të përgjithshëm të thelluar:

   Djali/vajza juaj pëlqen të shkojë në shkollë dhe gjithashtu kënaqet duke mësuar.

   Djali/vajza juaj pëlqen të fitojë njohuri.

   Djali/vajza juaj i pëlqen mjedisi i shkollës dhe struktura e klasës.

Formimi praktik me arsim të përgjithshëm dhe

lëndët profesionale:

   Krahas arsimit të përgjithshëm, djali/vajza juaj do të donte të merrej 

 edhe me lëndë profesionale.

   Djali/vajza juaj pëlqen të punojë me njerëz 

 të të gjitha moshave.

   Djalit/vajzës suaj i pëlqen ndryshimi ndërmjet ditëve të shkollës 

 dhe ditëve të punës në kompaninë e praktikës.
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Trajnimi shkollor kërkon performancë të lartë në shkollë. Në disa raste, kërkohen 
provime pranuese ose duhet të plotësohen kriteret e pranimit në shkollë. Shumica 
e shkollave ofrojnë ditë provuese dhe ngjarje informacioni, kështu që djali ose vajza 
juaj mund të kenë përshtypje të ndryshme. Një vendim pro ose kundër trajnimit 
në shkollë duhet të merret vetëm pasi të keni provuar punë të ndryshme. Në këtë 
mënyrë, ju mund të vlerësoni dhe vendosni se çfarë ju pëlqeu më shumë dhe çfarë 
i përshtatet vërtet djalit / vajzës suaj. 

Mund të gjeni informacione për trajnimet në shkollë në BIZ ose në 
www.berufsberatung-ow.ch dhe gjithashtu në një seancë këshillimi 
me këshilltarin e karrierës. Planifikimi se si të vazhdohet është i rëndësishëm. 
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  Mënyrat e vendimit  

Ashtu si djali/vajza juaj merr vendime në situata të ndryshme, e njëjta 
gjë ndoshta do të jetë rasti kur zgjidhni një karrierë. Vendimet shpesh 
përfshijnë disa nga të katër karakteret pasuese.

    Planifikuesit zakonisht mund të justifikojnë vendimet menjëherë dhe t'i 
përgatisin ato hap pas hapi. Mund të dallojnë të rëndësishmen nga të 
parëndësishmet dhe të kërkojnë alternativa. Atyre ju duhet shumë kohë.

    Eksperimentuesit marrin vendime spontane, janë të gatshëm të 
rrezikojnë dhe kanë guximin të provojnë gjëra të reja. Ata priren të 
jenë kokëfortë nën presion. Ata mendojnë se vendimet duhet të jenë 
të mira, por jo perfekte.

    Bërësit priren të marrin vendime të shpejta me vendosmëri. Ata kanë 
nevojë për një situatë të qartë dhe janë të shqetësuar nga të 
paparashikuarat. Ata justifikojnë vendimet e tyre më pas. Ata 
dëshirojnë të jenë në gjendje të marrin vendime për një afat të gjatë.

    Kërkuesit duan t'i lënë vendimet të maturohen dhe kanë nevojë për 
shumë kohë. Ata kanë vështirësi në marrjen e vendimeve të qarta 
dhe mbështeten në intuitën dhe ndjenjat. Ata reagojnë fuqishëm 
ndaj ndikimeve të jashtme dhe kanë nevojë për shumë informacion.
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Adresa 

www.berufsberatung-ow.ch   Berufs- und Weiterbildungsberatung Obwalden 
Bildungs-Informations-Zentrum BIZ 

Dokumente të ndryshme për zgjedhjen e një 
karriere dhe shkolle (praktikë provuese, kërkimi i një 
praktike, aplikimi BIZ, etj.) dhe mbi tema të tjera

 

www.berufsberatung.ch Qendra zvicerane e shërbimit SDBB

  Informacion për të gjitha trajnimet dhe edukimin 
e mëtejshëm, filmat, praktikat e hapura, etj.

www.lernpassplus.ch / Krahasimi i kontrollit të ndërlidhur me profilet e punës

www.jobskillsplus.ch 

www.anforderungsprofile.ch  Profilet e kërkesave të profesioneve të ndryshme

www.ksobwalden.ch  Diplomë e shkollës së mesme në shkollën 
e kantonit në Obwalden

www.stiftsschule-engelberg.ch  Diploma e shkollës së mesme në Engelberg 
Abbey School (për studentë nga Engelberg)

www.fmz.lu.ch   Shkolla të mesme në Lucernë, disa me 
kualifikime profesionale EFZ dhe diplomë 
profesionale



Njohja me botën e punës dhe 
profesionale,

duke provuar dhe vendosur

Personi im – nga vlerësimi i jashtëm tek vetëvlerësimi
Interesat | Pikat e forta | për çfarë dua të bast

Marrja e informacionit për punët dhe trajnimet që më interesojnë
Nga media | në BIZ | Vështrimet e para | Intervista profesionale

Krahasoni kërkesat e punës me pikat e mia të forta
Njihuni me kërkesat | Pozicionimi

Praktika, përgatitja
për shkollën e mesme
ose kërkoni një alternativë

8. Viti shkollor 9. shkollor

Praktika e provës për zgjedhjen e karrierës
Vështrime të thella

Sqaroni kërkesat e shkollës
Vendim për karrierën

Kërkoni një praktikë,
plani për shkollën e mesme

Aplikoni | Aplikimi për kurse prove

nga viti i 9-të 
shkollor

Gjeni praktikën e duhur

Procedura e pranimit për
shkolla të mesme
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Udhërrëfyesi i zgjedhjes së karrierës

Njihni veten Njohja me botën e punës dhe 
profesionale,

duke provuar dhe vendosur

Personi im – nga vlerësimi i jashtëm tek vetëvlerësimi
Interesat | Pikat e forta | për çfarë dua të bast

Marrja e informacionit për punët dhe trajnimet që më interesojnë
Nga media | në BIZ | Vështrimet e para | Intervista profesionale

Krahasoni kërkesat e punës me pikat e mia të forta
Njihuni me kërkesat | Pozicionimi

8. Viti shkollor

nga janari i vitit
të 8-të shkollor 
Viti shkollor

7. Viti shkollor

1

2

3

4
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Trajnimi juaj i parë –
Rekomandime për të rinjtë
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Brünigstrasse 178

6060 Sarnen

Telefon +41 41 666 63 44
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Procesi i zgjedhjes së karrierës do 
t'ju shoqërojë gjatë shkollës së 
orientimit të parë deri në të 
tretën. Ju merreni me profesione 
të ndryshme dhe kurse trajnimi 
dhe planifikoni kursin tuaj të parë 
të trajnimit. Ju merrni disa 
vendime dhe krahasoni pikat 
e forta dhe interesat tuaja me 
aktivitetet në mbi 200 praktika.
 
Janë planifikuar aktivitete të 
ndryshme si ditët e informimit të 
karrierës BIT dhe panairi arsimor 
i Zvicrës Qendrore ZEBI, qoftë në 
klasë për orientim profesional 
apo në kohën tuaj të lirë. Njerëz 
të ndryshëm, kompani dhe 
departamente të specializuara do 

t'ju mbështesin: prindërit 
dhe kujdestarët tuaj, kolegët, 
mësuesit, trajnerët profesional, 
ata që janë përgjegjës për 
shoqatat profesionale, këshilltarët 
e karrierës dhe të tjerë. Në klasë 
do të punoni me disa dokumente 
dhe karta 
e zgjedhjes së karrierës do të 
regjistrojë zbulimet dhe sqarimet 
tuaja më të rëndësishme. 
Me këtë mjet të detyrueshëm, ju 
keni një pasqyrë të hapave tuaja 
dhe mund t'u tregoni njerëzve të 
tjerë saktësisht se çfarë dhe sa 
keni bërë.

Hapat e ndryshëm 
për trajnimin e parë



Një praktikë e provës për zgjedhjen e karrierës zgjat (në varësi të profesionit 
dhe kompanisë) 1 deri në 3 ditë, rrallë 5 ditë. Nga janari i vitit të 8-të shkollor, 
ju mund të përfundoni një praktikë provë për zgjedhjen e karrierës për 5 ditë 
(shih "Rregulloret për praktikat e provës" në www.berufsberatung-ow.ch). 
Mësuesi juaj i klasës do t'ju tregojë se si trajtohet kjo në shkollë. Ju gjithashtu 
duhet të planifikoni festat e karnavaleve dhe të Pashkëve të vitit të 8-të 
shkollor dhe pushimet verore pasuese për të marrë një shije të gjërave. 

Praktika e provës
 Praktika e provës për zgjedhjen e karrierës

Në praktikat e provës për zgjedhjen e karrierës, ju mund 
të rishikoni aspiratat tuaja të karrierës, të provoni 
aktivitete të ndryshme dhe të takoni profesionistë. 
Praktika e provës për zgjedhjen e karrierës bëhet përpara 
vendimit përfundimtar të zgjedhjes së karrierës. 
Megjithëse vini në kontakt me kompanitë e praktikës, 
praktika e zgjedhjes së karrierës nuk synon t'ju ndihmojë 
të gjeni një praktikë.
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Adresat e kompanive të trajnimit janë 
të disponueshme në aplikacionin BIZ dhe 
në Qendrën e Informacionit të Arsimit BIZ. 
Përdorni kontakte personale (prindër, 
kujdestar/kujdestare, xhaxhallarë/halla, 
të njohur, mësues) për të gjetur një 
vend prove.

Kërkesa bëhet me telefon. Zbuloni se si 
kompania i trajton praktikat e provës dhe 
cilat dokumente janë të rëndësishme. 
Përgatituni dhe shënoni disa pika dhe 
pyetje kyçe.

Nëse kaloni personalisht, merrni me vete 
letrën tuaj të zgjedhjes së karrierës. 
Duhet të përditësohet.

Sqaroni se kur dhe me kë duhet të 
raportoni në ditën e parë të praktikës së 
provës, cilat janë orët tuaja të punës dhe 
nëse duhet të merrni me vete rrobat 
tuaja të punës.

Mendoni se si të arrini kompaninë në kohë.

Jepni fletën “Vlerësimi nga mbikëqyrësi 
i mësuesit të provës” që në fillim. Kërkoni 
një intervistë vlerësimi në fund të praktikës 
së provës. Le t'ju tregojmë në këtë intervistë 
se çfarë përshtypjesh kishin ata për ju dhe 
t'u tregoni atyre për përvojat tuaja.

Zbuloni nëse keni një shans për të marrë 
një praktikë praktike në këtë kompani dhe 
kur/si duhet të vazhdoni nëse jeni të 
interesuar.

Mbani një ditar. Modeli në BIZ ose në 
www.berufsberatung-ow.ch.

Bëni pyetje profesionistëve dhe të 
trajnuarve, ata do të jenë të lumtur të japin 
informacion. Në këtë mënyrë ata do të 
vënë re gjithashtu se jeni të interesuar.

Përgatitjet Zbatimi

Pas çdo praktike, një vlerësim në shtëpi dhe 
në shkollë është i dobishëm. Na tregoni për 
përvojat dhe përshtypjet tuaja. Ditari juaj 
dhe vlerësimi nga mësuesi janë shumë 
të dobishëm.

Ju mund të regjistroni profesionet bazë 
në një listë renditjeje. Informacioni nga 
praktikat e provës, nga diskutimet me 
familjen, miqtë dhe mësuesit, si dhe nga 
specialistët e karrierës dhe këshilla për 
edukimin e mëtejshëm do t'ju ndihmojë.

Ndjekja

55



6

Aplikimi është përshtypja e parë për praktikën e mundshme. 
Supozohet të jetë një reklamë personale. Dosja e aplikimit përmban 
dokumente të ndryshme dhe ka disa pika të rëndësishme për t'u 
marrë parasysh. Rishkruani letrën e aplikimit për çdo aplikacion dhe 
përshtateni me pozicionin e shpallur. Letra juaj e motivimit duhet të 
jetë unike dhe t'ju tregojë rrugën drejt intervistës. 

Referojuni këtyre pikave:  

Pse është?

Kush je ti?

Pse po aplikoni për këtë pozicion në këtë kompani?

Përpjekja për të hartuar një 
dosje të bukur dhe të pastër 
ia vlen. Një dizajn personal është 
mjaft i mundshëm. Një dosje 
jo e plotë mund të çojë në 
një refuzim.

Informacion mbi dosjen e aplikimit 
dhe procedurën do të merrni 
në klasë ose mund ta gjeni 
në faqen tonë BIZ 
www.berufsberatung-ow.ch.

Dosja e aplikimit mund të 
dërgohet me postë ose me 
email. Dokumentet janë të njëjta 
dhe duhet të përpilohen me 
kujdes në një mënyrë ose 
në tjetrën.

Dosja e aplikimit 
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Gjeni një praktikë 
E keni menduar seriozisht zgjedhjen tuaj të karrierës? Zgjedhja e ndërgjegjshme 
e karrierës është një proces i gjatë. Kjo përfshin trajtimin aktiv me veten, me të 
ardhmen, me profesione të ndryshme dhe kurse trajnimi. Këtë e tregon pasaporta 
e zgjedhjes së karrierës. Nëse dëshironi të merrni një vendim serioz për karrierën, ju 
duhet kohë dhe një qasje e mirëmenduar. Vetëm atëherë fillon kërkimi për një 
praktikë të përshtatshme.
 

Vendet e lira të punës në kompanitë e praktikës Obwalden dhe gjithashtu ato 
në kantonet e tjera publikohen gjatë pushimeve verore para fillimit të vitit të 9-të 
shkollor. Këto mund t'i gjeni në www.berufsberatung.ch/lehrstellen dhe gjithashtu në 
aplikacionin BIZ. Disa kompani dhe shoqata gjithashtu reklamojnë praktikat e tyre 
direkt në faqen e internetit të kompanisë së tyre dhe në reklama, ose ju do të mësoni 
rreth tyre ndërkohë që po hidhni një sy. Nëse e dërgoni dosjen tuaj të aplikimit vonë në 
vitin e 9-të shkollor, fillimisht duhet të sqaroni me telefon nëse pozicioni i praktikës 
është ende i disponueshëm.
 

  Praktika e provës së aplikimit  

  Krahasoni profilet e punës/testet e aftësisë    

Pas aplikimit tuaj për një praktikë, nëse kompanitë ju konsiderojnë të 
përshtatshëm, ju do të ftoheni në një praktikë praktike të aplikimit. Kompania 
e trajnimit më pas do të kontrollojë se si ju përshtateni me profesionin dhe 
ekipin/kompaninë. Është një mjet kyç për përzgjedhjen e nxënësve.

Ju gjithashtu dërgoni rezultatet tuaja të Stellwerk me dosjen e aplikimit. 
Ju mund të gjeni një profil për punën tuaj të ëndrrave në www.jobskillsplus.ch. 
Krahasoni këtë profil me rezultatet tuaja, a përshtatet? Nëse kompania ju 
kërkon të bëni një test tjetër aftësie, duhet të regjistroheni për këtë test. 
Ka sqarime që kryhen në kompani si dhe teste të standardizuara për 
profesione të ndryshme. Testet më të zakonshme janë Multicheck 
(www.multicheck.ch) dhe Basic-Check (www.basic-check.ch). Mund të 
gjeni gjithashtu informacione të mëtejshme për krahasimin e pikave të 
forta në profilet e kërkesave (www.anforderungsprofile.ch).
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 Rritni shanset për sukses - këshilla për anulimet   

Jeni ende në kërkim të një praktike. 
Si mund të përmirësoni shanset tuaja?

Nëse gjithçka përshtatet, vazhdoni të përpiqeni. Përndryshe 
duhet të kërkoni profesione të tjera dhe të aplikoni për 
praktika në to. Regjistrohuni për këshilla për karrierën 
personale dhe kontrolloni dy herë zgjedhjen tuaj.

Pyetni kompaninë e trajnimit dhe do të merrni informacione se çfarë 
mund të përmirësoni me aplikimin tuaj të ardhshëm dhe nëse 
konsideroheni të përshtatshëm për këtë punë.

Jepni dokumentet e aplikimit mësuesve, prindërve ose "ekspertëve" 
të tjerë për t'i lexuar.

Jeni vërtet i bindur që dëshironi të mësoni këtë profesion? A jeni 
informuar mirë dhe a keni mundur ta bindni trajnerin profesional për 
aftësitë tuaja?

Aftësitë e ndryshme luajnë një rol për profesionet e ndryshme: 
performanca juaj në shkollë (raportet e shkollës), aftësitë tuaja 
manuale, karakteristikat personale dhe gjithashtu shoqërueshmëria 
juaj. A përputhen vërtet aftësitë tuaja me punën e dëshiruar?
 

 Ftesë për intervistë    

Me ftesën për intervistë keni kapërcyer një pengesë të rëndësishme. 
Mendoni për këto pyetje paraprakisht: Pse zgjodhët këtë profesion? Pse për 
këtë kompani? Ku janë pikat e forta dhe talentet tuaja? Çfarë flet për faktin 
që duhet t'ju jepet pozicioni i praktikës? Ju gjithashtu mund të gjeni 
informacion mbi këto pyetje në faqen e internetit të kompanisë.
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Keni menduar 
për një vit bosh? 
Mund të gjeni një listë opsionesh në 
www.berufsberatung-ow.ch. 

Të zgjedhësh një karrierë do të thotë gjithashtu të zgjedhësh një shkollë. 
Pas përfundimit të shkollimit të detyrueshëm, të rinjtë që janë më të mirë 
në shkollë mund të zgjedhin shkollën ose formimin profesional dhe, për 
shembull, mund të marrin gjithashtu një diplomë profesionale me një 
praktikë ose të përfundojnë një shkollë të mesme. Mendoni për këtë dhe 
diskutoni me prindërit se cila rrugë është e duhura për ju. Mund të gjeni 
më shumë informacion në fund të broshurës (rekomandime për prindërit).

   Shkolla apo praktika – 
cili trajnim ju përshtatet?  
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Qendra Informative Arsimore BIZ 

BIZ është i hapur tre herë në javë, nuk ka nevojë për regjistrim. Një 
specialist ofron mbështetje me kërkimin e synuar. Informacioni mund 
të gjendet për:

Trajnimi bazë, i njohur gjithashtu si praktika, mund të 
eksplorohet në bazë të interesave personale; dokumente të 
ndryshme janë në dispozicion për këtë qëllim.

Formim profesional bazë

Diplomë profesionale

Trajnim i mëtejshëm

Oferta tejkaluese/vite të ndërmjetme

Arsimi fillor dhe i mëtejshëm

Atje shpallen praktika të hapura, përtej kufijve të kantonit për të gjitha 
kantonet gjermanishtfolëse. Drejtoria e praktikave mund të përdoret 
për të gjetur kompani për praktikat e provës. 

Gjithashtu mund të zgjidhen profesionet e dëshiruara sipas kategorisë 
ose interesit. Të gjitha praktikat janë renditur gjithashtu, të renditura 
sipas alfabetit ose sipas fushave profesionale.

   Aplikacioni BIZ ka funksione të ndryshme në lidhje me 
kërkimin e praktikave dhe kompanive të praktikës. 
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Këshillim për karrierë

nuk jeni të sigurt për interesat dhe aftësitë profesionale.

ka vetëm disa praktika në profesionin tuaj të zgjedhur dhe idetë 
e reja mungojnë.

nuk jeni i sigurt nëse një vit bosh ka kuptim.

jeni në mëdyshje dhe keni nevojë për mbështetje për të marrë një 
vendim.

ju nuk mund të vendosni midis një shkolle praktike dhe një shkolle 
të mesme.

nuk jeni të sigurt nëse mund të duroni derisa të mbaroni shkollën 
e mesme.

Specialistët në shërbimin këshillues për karrierën dhe arsimin e mëtejshëm 
do t'ju mbështesin në zgjedhjen tuaj të karrierës dhe shkollës. Procedohen 
kërkesat individuale dhe, nëse është e nevojshme, kryhen teste. Përkushtimi 
dhe pjesëmarrja juaj aktive është e rëndësishme. Këshillimi për karrierë 
është një shërbim vullnetar. Është e dobishme për seancat e këshillimit nëse 
jeni të shoqëruar nga prindërit tuaj.

Ju mund të caktoni një takim për këshillim nga viti i 8-të shkollor, 
për shembull nëse:


